

## **Medlemsmøder d. 9 september 2020.**

### Banen

Vi har haft en vertikalskærer på prøve, som vi har afprøvet ved hul 10. Det er til reparation af de skader som kom i sommeren 2018, på fairways. - Vi investerer i en. Efter en vertikalskæring vil der blive sået nyt græs.

Der er blevet fyldt nyt sand i bunkerne på 18 huls banen.

Alle greens på 18 huls banen er blevet proppet. Dette er blevet gjort for at forbedre disse. Skal gentages til foråret og løbende fremadrettet.

På hul 8, 13, 14, 16 skal der laves nye teesteder. Dette sker fordi, vi går over til meterangivelse frem for de farvede klodser på teestederne.

Endvidere fortsætter vi med udbedringer af stierne ved hul 11-12 og hul 2-3.

Har i dag, haft første møde med Torben Kofoed, anlægsschef i Slagelse kommune, ang. bedre vandforsyning til banen.

Der er et stort vandreservoir på Sorøvej, den modsatte side af vejen ved hul 12-13.

Hvordan vandet bliver fordelt, ved vi ikke endnu; men der skulle være vand nok til banen.

Det er vores håb, at kommunen nu vil etablere et toilet ved Skoleskoven og hul 12.

Fra medlemsside blev der spurgt til om 18 huls banen holdes åben til vinter, og om der evt. ville blive vintergreens. – Begge dele overvejes, lød svaret. – Der blev spurgt, om banen skal rates om ved overgang til meterangivelse, - det er ikke nødvendigt, men måske en god idé. – Hvordan skal river i bunkers placeres? Hele riven skal ned i bunkeren.

### Medlemsstatus og ni-huls tilbud

Sidste år ved generalforsamlingen blev der fremlagt en femårs plan, hvor der blandt andet blev fremlagt en strategi for at skaffe nye medlemmer samt bedre økonomi.

Pt. er der godt 1100 medlemmer.

Der har hver uge været nye tilmeldinger, også i weekenderne. Bl.a i forbindelse med Facebook arrangementerne. Der er estimeret tal er på over 325 nye medlemmer, - mange af disse medlemmer er startet på ni-huls banen.

I efteråret modtog disse medlemmer et tilbud om at overgå til fuldtidsmedlemmer.

Målet for femårsplanen, er at økonomien kan blive stabiliseret, så alle kan få en bedre pris på 18-huls medlemskab (fuldtidsmedlemskab). Det er bl.a. her de nye medlemmer skal være med til at stabilisere og forbedre økonomien.

Pt. er vi på godt 500 fuldtidsmedlemmer.

Men der er altid nogen der holder op, pga. forskellige årsager. Derfor skal vi have fastholdt så mange som muligt af de nye 9-hulsmedlemmer.

Det nye med mandags-turneringer, træning i weekenderne osv. fungerer godt. Stor ros til begynder- og rekrutteringsudvalgene.

Klubber i klubben opfordres til at invitere nye medlemmer ind i fællesskabet.

Der arbejdes på, at de nye kan komme i gang med golfkørekortet og træning. Facebook rekrutteringen påtænkes fortsat til næste år, og samtidig skal der fokuseres på at fastholde de nye medlemmer.

Spørgsmål/svar: En måde at fastholde de nye medlemmer på kunne f.eks. være ved at lave spillefællesskaber.

Der var både ris og ros til tiltaget med at give rabat ved overslusningen til fuldtidsmedlem, dog mest ros. – Ved overgang til fuldtidsmedlem får man også del i fritspilsordningerne. – Et enkelt medlem ville hellere have ansat en greenkeeper mere end en sænkning af fuldtidskontingentet.

### Økonomi.

Vi har været spændt på, hvordan økonomien ville forløbe i dette år, specielt med den start på året, med nedlukning i marts og april, hvor vi først kunne komme i gang i maj grunden Covid-19.

Vi har fået antydning af smil fra revisoren, de fremlagte tal fra generalforsamlingen holder ifht. femårsplanen.

Vi holder økonomien i kort snor ved at holde omkostningerne nede.

Vi kommer ud med et plus på budgettet. Dog har vi ikke de endelige tal før til generalforsamlingen.

I forhold til sponsor-siden er vi i plus.

Spørgsmål/svar: Vi vil hellere have 100 fuldtidsmedlemmer mere end at satse hårdt på greenfee-indtægterne. Faste medlemmer giver en bedre fast økonomi. – Vi er økonomisk kommet bedre igennem coronaen end frygtet.

### Golfspilleren i centrum.

Dette er et arbejdsinstrument for bestyrelsen, for at vide noget omkring medlemmernes tilfredshed med f.eks. banen, informationer osv. – Desværre er der blevet lækket oplysninger fra undersøgelsen, hvilket I jo har kunnet læse på Facebook.

Møde i næste uge omkring Golfspilleren i centrum- for at kunne anvende dette instrument bedre. Godt halvdelen af klubberne i Danmark er med i dette, hvilket gør vi kan måle os med de andre klubber.

Der vil komme meddelelser omkring undersøgelsestater til medlemsmøder og i nyhedsbrevene, når der er noget interessant, hvad enten de er positivt eller negativt i forhold til TGS. – Bestyrelsen vil helt klart have fokus på disse undersøgelser fremadrettet.

### Restauranten

Bestyrelsen har opsagt forpagtningaftalen med restauratøren med ophør pr 30/11/2020.

Der mangler nogle praktiske forhold, før der bliver underskrevet en endelig aftale. Derfor kan der ikke oplyses mere, - efter aftale med parternes advokater.

Flere medlemmer var kraftigt utilfredse med dette, og tog Liljecafeen i forsvar, men sagens parter er enige om ikke at udtale sig om forholdene. Og til trods for en del indlæg her, må vi som nævnt holde fast i ikke at udtale os om forløbet uanset de mange rygter, der løber.

#### Eventuelt

Ole Knudsen, fra bestyrelsen, arbejder intensivt pt. på at løse IT -og hjemmeside problematikken. Banen er blevet dronemotograferet, og der vil med en ny hjemmeside komme "levende" billeder fra banen.

Generalforsamlingen den 18. november kan blive udskudt grundet Covid-19 og myndighedernes anbefalinger og krav.